
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Алексейковская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 
Дата 

составления  

 

 

 

Номер 

документа 

  13.12.2023 г. 35 

Об усилении мер по комплексной безопасности в МОУ Алексейковская СОШ 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)», приказа Отдела образования Администрации Лесного муниципального 

округа от 13.12.2023 г. «Об усилении комплексной безопасности образовательных 

организаций»,  положением о пропускном и внутриобъектовом 

режимах МОУ Алексейковская СОШ, в целях своевременного обнаружения 

и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите 

детей и работников в период их нахождения на территории и в здании МОУ 

Алексейковская СОШ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ответственность за комплексную безопасность МОУ Алексейковская СОШ 

организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, Министерства 

внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации) возложить на директора Гаврилову И.В. 

1.1. Гавриловой И.В. 18.12.2023 г. провести дополнительные занятия с педагогическим 

составом, техническим  персоналом, сторожами по изучению Типовой модели 

действий нарушителя, совершающего на объекте образования преступления 

террористической направленности формах вооружённого нападения, размещения 

взрывного устройства, захвата заложников и Алгоритмов действий персонала 

образовательной организации, работников частных охранных организаций и 

обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, 

срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в 

том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с 

использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия 

образовательных организаций с территориальными органами МВД России, 

Росгвардии и ФСБ России. 

1.2. Гавриловой И.В. 19.12.2023 г. провести внеплановые инструктажи о порядке 

действий при угрозе совершения теракта. 



2. Усилить в МОУ Алексейковская СОШ с 13.12.2023 и до особого распоряжения 

пропускной и внутриобъектовый режим. В период усиления режимов: 

2.1. Запретить: 

 допуск родителей (законных представителей) обучающихся, иных посетителей; 

 внос материальных ценностей в здание МОУ Алексейковская СОШ; 

 въезд автотранспорта на территорию МОУ Алексейковская СОШ. 

Действие настоящего пункта не распространяется на лиц, не связанных 

с образовательным процессом, посещающих МОУ Алексейковская СОШ по служебной 

необходимости; транспорт госорганов и транспорт, список которого утвердил директор 

приказом. В иных случаях допуск лиц и транспорта возможен только по  распоряжению 

директора и после контрольной проверки завхоза. 

2.2. Во время образовательного процесса закрывать все входные группы в здания 

(центральные входы в здание, вход в пищеблок, входы на территорию образовательной 

организации) на запирающие устройства. 

3. Завхозу Лебедевой С.Н.: 

 увеличить частоту периодических проверок здания,  обследования территории 

 МОУ Алексейковская СОШ  на предмет соблюдения требований  

антитеррористической безопасности; 

 обеспечить ежедневную проверку технических средств охраны (ручного 

металлоискателя, системы видеонаблюдения, пожарной и тревожной 

сигнализации,  речевого оповещения и т. п.); 

 осуществлять контроль  бесперебойной связи; 

 обеспечить выполнение ответственными лицами Пергаевой Т.А. и Бойцовой Н.А. 

ежедневно до 9:00 усиленных контрольных проверок металлоискателем 

обучающихся, работников и автотранспорта, с 9:00 до окончания занятий – 

Михайловой Г.И.;  

 контроля входных групп в здание и на территорию образовательной организации; 

 контролировать выполнение ответственными лицами  установленных настоящим 

приказом требований; 

 повторно ознакомить работников МОУ Алексейковская СОШ с положением 

о пропускном и внутриобъектовом режимах. 

4. Работникам МОУ Алексейковская СОШ, обучающимся и их родителям (законным 

представителям) и другим посетителям соблюдать требования, установленные настоящим 

приказом. 

5. Классным руководителям 1–11-х классов  

 незамедлительно довести настоящий приказ до сведения обучающихся и их 

родителей (законных представителей). 



 запретить обучающимся покидать здание школы до окончания занятий. 

 довести до сведения обучающихся и их родителей, что в случае болезни детей и 

(или) по другим уважительным причинам в целях обеспечения безопасности дети 

могут покинуть здание школы только в сопровождении родителей (законных 

представителей). 

 усилить профилактическую работу с обучающимися, в том числе направленную на 

недопущение буллинга и профилактику девиантного поведения. 

 провести в 7-11 классах социометрию, на основе её детального анализа 

спланировать работу по недопущению конфликтных ситуаций в классе, 

улучшению психологического климата в коллективе. 

6. Педагогу-психологу Брюквиной А.А.  

 ознакомить весь педагогический коллектив с методическими рекомендациями 

по работе с детьми с девиантным поведением, маркерами деструктивного и 

отклоняющегося поведения. 

 на основе анализа результатов социометрии в 7-11 классах дать педагогам 

рекомендации для организации работы с классом. 

 провести мониторинг уровня тревожности во 2-4, 6-11 классах. На основе 

анализа провести работу по снижению уровня тревожности у выявленных 

детей. 

 проводить на регулярной основе профилактическую работу с детьми группы 

риска. 

      7. Заместителю директора по ВР Испиевой И.Х.  

 организовать занятость детей во внеурочное время, в том числе в каникулярный 

период. 

 обеспечить взаимодействие с родителями по вопросам воспитания. 

 обеспечить реализацию программы профилактики буллинга и программ 

реабилитации и адаптации обучающихся группы риска, программ профилактики 

экстремизма. 

 



 


